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Lovforslag nr. L 56. Fremsat den 30. oktober 19SO af ministeren for Grønland 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  t j e n e s t e m a n d s l ø n n i n g e r  m .  m .  

o g  k l a s s i f i c e r i n g  a f  s t a t e n s  t j e n e s t e m a n d s s t i l l i n g e r  i G r ø n l a n d  

(Ændring af bestemmelser om det grønlandske reguleringspristal m. v.) 

§ 1 

I lov nr. 4 af 9. juni 1971 (Lovtidende B) 
om tjenestemandslønninger m. m. og klassifi- 
cering af statens tjenestemandsstillinger i 
Grønland, som ændret ved lov nr. 231 af 12. 
juni 1975, foretages følgende ændringer: 

1. § 6 affattes således: 
»§ 6. På grundlag af oplysninger om de- 

tailpriser på varer og tjenesteydelser og om 
boligudgifter i Grønland, der indhentes hvert 
halve år i januar og juli måned, udarbejder 
Danmarks Statistik et særligt grønlandsk re- 
guleringspristal, der benyttes ved dyrtidsregu-, 
lering af lønninger m.v.« 

2. I § 7 indsættes som stk. 2: 

»Stk. 2:, I de priser, der indgår i det grøn- 
landske reguleringspristal, foretager Dan- 
marks Statistik fradrag for afgifter, der er- 
lægges til Grønlands landskasse og de grøn- 
landske kommunekasser ved indførsel af va- 
rer til det grønlandske afgiftsområde.« 

§ 2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1981. 

Stk. 2. Samtidig ophæves § 2 i lov nr. 660 
af 20. december 1978 om ændring af lov for 
Grønland om indførselsafgifter m.v. 

Min. f. Grønland j.nr. 2044-01 
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B e m æ r k n ' i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Det grønlandske reguleringspristal, der benyttes 
ved dyrtidsregulering af tjenestemandslønninger 
m.v. i Grønland, beregnes af Danmarks Statistik i 
henhold til § 7 i lov nr. 4 af 9. juni 197 i (Lovti- 
dende B) om tjenestemandslønninger m.v. og klas- 
sificering af statens tjenestemandsstillinger i Grøn- 
land som ændret ved lov nr. 231 af 12. juni 1975 
med priserne i januar 1975 som basis. 

De øvrige principper vedrørende beregningen af 
det grønlandske reguleringspristal er fastlagt i den 
tidligere lov nr. 168 af 27. maj 1964 om statens 
tjenestemænd i Grønland, § 71, der i medfør af § 
56, stk. 2, og § 57 i lov nr. 263 af 9. juni 1971 over- 
gangsmæssigt er opretholdt ved bekendtgørelse nr. 
368 af 22. juni 1976. Principperne er endvidere 
udbygget ved de senere ændringslove til lov for 
Grønland om indførselsafgifter m.v., senest ved 
lov nr. 660 af 20. december 1978. I disse ændrings- 
love har der hidtil været indsat bestemmelser, der 
sikrede, at alle ændringer af afgifterne blev undta- 
get fra beregningen af reguleringspristallet. 

Pr. 1. januar 1980 er skatte- og afgiftsområdet 
overtaget af Grønlands hjemmestyre, således at 
ændringer af indførselsafgifterne for fremtiden vil 
ske ved landstingslov. Spørgsmål vedrørende be- 
regningen af reguleringspristallet må imidlertid 
fortsat anses for at være et anliggende, der henhø- 
rer under rigsmyndighederne. 

Da det må anses for ønskeligt, at også fremtidi- 
ge afgiftsændringer, i lighed med, hvad der er til- 
fældet ved beregningen af det danske regulerings- 
pristal, holdes uden for beregningen af det grøn- 
landske reguleringspristal, uden at en særlig lov- 
givning herom er nødvendig i det enkelte tilfælde, 
foreslås gennemført en generel hjemmel til denne 
beregningsmåde. 

Ved forslaget søges samtidig alle bestemmelser 
vedrørende beregningen af det grønlandske regule- 
ringspristal samlet i lov om tjenestemandslønnin- 

ger m.m. og klassificering af statens tjenestemands- 
stillinger i Grønland. 

Lovforslaget har som anført primært til formål 
at skabe hjemmel for en videreførelse af den hidti- 
dige beregningsmåde. I forhold tit denne bereg- 
ningsmåde foreslås imidlertid gennemført en min- 
dre ændring, idet alle de omhandlede afgiftsbeløb 
foreslås holdt uden for beregningen, hvor der i 
følge den tidligere lovgivning kun har skullet fore- 
tages fradrag for de afgiftsændringer, der er gen- 
nemført siden 1957. Denne ændring er først og 
fremmest af teknisk karakter, og vil bringe bereg- 
ningsformen nærmere den for det danske regule- 
ringspristal gældende. Ifølge en udtalelse fra Dan- 
marks Statistik vil ændringen ikke medføre nogen 
påviselig ændring i pristalsudviklingen. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 7 

Til nr. 1 

Lovens § 6, der hidtil har indeholdt bestemmel- 
ser om procentvis dyrtidsregulering, som bortfaldt 
ved lov nr. 230 af 12. juni 1975 om forlængelse af 
kollektive overenskomster m.v. i Grønland, fore- 
slås erstattet af en bestemmelse, der pålægger Dan- 
marks Statistik at udarbejde et halvårligt grøn- 
landsk reguleringspristal på grundlag af oplysnin- 
ger om detailpriser m.v. i januar og juli måned. 
Bestemmelsen svarer til § 71, stk. 1, i lov nr. 268 af 
27. maj 1964 om statens tjenestemænd i Grønland, 
der har været opretholdt ved bekendtgørelse, jfr. 
de almindelige bemærkninger. 

Til nr. 2 
Til lovens § 7 foreslås tilføjet et nyt stk. 2, der 

foreskriver, at der ved beregningen af regulerings- 
pristallet for Grønland foretages fradrag i priserne 
for indførselsafgifter. Bestemmelsen erstatter § 2 i 
lov nr. 660 af 20. december 1978 om ændring af 
lov for Grønland om indførselsafgifter m.v. og 
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sikrer, at der fremtidigt vil ske fradrag for samtlige 
afgiftsbeløb. 

Til § 2 

Loven foreslås at skulle træde i kraft den l. 

januar 1981. Herved sikres, at Danmarks Statistik 
. ved beregningen af januarpristallet for 1981 har 

hjemmel til at foretage fradrag for sådanne afgifts- 
ændringer, der måtte blive gennemført ved Grøn- 
lands landstings efterårssamling 1980. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. § 6 affattes således: 
»§ 6. På grundlag af oplysninger om de- 

tailpriser på varer og tjenesteydelser og om 
boligudgifter i Grønland, der indhentes hvert 
halve år i januar og juli måned, udarbejder 
Danmarks Statistik, et særligt grønlandsk re- 
guleringspristal, der benyttes ved dyrtidsregu- 
lering af lønninger m. v.«. 

§ 6. For hver fulde tre points' udsving i 
det grønlandske reguleringspristal ud over 
100 forhøjes eller nedsættes lønningerne i 
henhold til § 2 samt stedtillæg efter § 5 med 
3 pet. Eventuelle overskydende points hen- 
står til næste regulering. 

2. I § 7 indsættes som stk. 2: 

»Stk. 2. I de priser, der indgår i det grøn- 
landske reguleringspristal, foretager Dan- 
marks Statistik fradrag for afgifter, der er- 
lægges til Grønlands Landskasse og de grøn- 
landske kommunekasser ved indførsel af va- 
rer til det grønlandske afgiftsområde.« 

§ 7. Det grønlandske reguleringspristal 
beregnes fra januar 1975 med denne måneds 
pristal som basis ( = 100). 


